
hrušně 

DĚKANKA LETNÍ 
Synonyma: Bergamotka letní. 
Výskyt: Bzová. 
Tvar: široce tupě kuželovitý až kulovitý, ke stopce více ke kalichu méně zúžený. Stopečná část 

mírně skosená. Plod je nejširší uprostřed. 
Velikost: malá až střední, výška plodu je asi 60 mm, šířka 58-60 mm. Hmotnost kolem 120 

gramů. 

Stopka: krátká, středně silná, délka asi 10 mm, je žlu
tozelené barvy s podélným světle červenohnědým 
pruhem. Sedí šikmo v malé, mělké, mírně hrbolaté 
stopečné jamce, někdy s jedním větším a širším hr
bolem. 

Kalich: velký, otevřený v mírně rzivé široké a mělké 
jamce. Ušty jsou tenké, šedé, položené nebo olámané 
a od sebe vzdálené. Obkališí je ploché, široké, mírně 
zvlněné. 

Slupka: je pevná, středně silná, lámavá, hladká. Základní 
barva je zelenožlutá, plod je ze třetiny překryt jas-
ně oranžově červeným líčkem. Výjimečně se na plodu vyskytuje jemná rzivost. Lenticely 
v základní barvě jsou zelené nebo hnědozelené, v líčku intenzivněji oranžové. 

Dužnina: bílá, středně tuhá, zrnitá, šťavnatá až v plné zralosti. V okolí velkého jádřince jsou 
větší sklereidy. Chuť je navinulá, kořenitá, dobrá. Brzy moučnatí, hniličí až v úplné zralosti. 

Zralost: koncem července a začátkem srpna. Skladovat se nedá. 
Poznámka: Plody je lépe podtrhnout a konzumovat ve sklizňové zralosti. K průmyslovému 

a kuchyňskému zpracování je méně vhodná. Tato odrůda byla známá již v 17. století, 
na přelomu 19. a 20. století se zaměňovala s odrůdou 'Děkanka červencová' (má menší 
plody, které zrají v polovině července). V zahraničí se nejvíce rozšiřovala v 18. a 19. století 
pod mnoha názvy. V českých pomologiích není popsána. 

172 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




